specialiter rogatis. 

Ego, Petro Ximini, canonicus Barchinonensis, publicus sacra apostolica et imperiali 

auctoritatibus notarius, quia predictis omnibus et singulis, unacum prenominatis testibus presens 

interfui eaque omnia et singula, prout superius ennarrantur vidi et audivi, ideo hoc presens 

publicum instrumentum aliena manu fideliter scriptum exinde confeci, et in hanc publicum 

formam redigi, signumque et nomine meum solita et consueta unacum appensione sigilli 

prefat(i) reverendissimi domini cardinalis rogatus, ac per ipsum dominum cardinalem requisitus 

apposui in eisdem et robur omnium et singulorum premissorum. [Signatura]. 
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23 

1449, desembre, 15. Lleida.  

El canonge Joan Vidal, executor d’Antoni Pere, procurador d’Antoni Cerdà, procurador 

de Gabriel Cerdà, presenta al Capítol de Lleida unes cartes i un breu apostòlics pels 

quals el papa disposa la provisió d’una canongia a Gabriel Cerdà. El Capítol admet els 

documents i estableix l’acostumat termini de sis dies per avaluar-ne l’autenticitat. 

ACL, AC_0049, ff. 121v-122r. 

[Marge: Presentatio bullarum apostolicarum honorabilis Gabrielis Serdà] Eodem die [15 de 

desembre de 1449] et hora, attu continuo, existentibus prefatis dominis canonicis capitulantibus 

[Pere Peregrí, Blai Ram, Lluís Martorell, Joan de Setcastella, Montserrat Botella, Bernat 

Seyfores, Miquel Peris, Ramon de Cardona, Garcia de Vallterra, Joan Perpinyà, Vicenç Sopiera, 

Andreu Rafart i Pere Ferrer], affuit coram eis honorabilis Johannes Vitalis, canonicus 

Tarraconensis, bacallarius in Decretis, ut executor elettus et assumptus ad infrascripta peragenda 

a venerabili religioso Anthonio Petr(i)s, priore prioratus Sancte Marie de Mediano, Ordinis 

Sancti Benedicti, Urgellensis diocesis, procuratore legitimo constituto a reverendissimo domino 

Anthonio, miseracione divina tituli Sancti Grisogoni presbiteri cardinalis, episcopo Ilerdensis, 

procuratore generali asserto venerabilis Gabrielis Serdà, canonici Ilerdensis, prout de dicta 

procuratione prefati Anthonii Petri constat publico instrumento atto Fabriani Carmerinensis 

(sic.) diocesis, VIII die mensis ottobri anno MCCCCXLVIIII°, et clauso per discretum Petrum 

Ximini, auctoritatibus apostolica et imperiali notarium, quiquidem subexecutor cum reverentia 

qua decuit, presentavit dictis dominis capitulantibus quasdam bullas sive literas apostolicas cum 

processu inde facto etc., incipientes «Nicholaus, episcopus, servus servorum etc.», quarum datis 

fuit «Fabriani, Carmerinensis (sic.) diocesis, anno Incarnationis divinitate MCCCCLVIIII°, IIII° 

nonas septembris, pontificatus nostri anno III°». Datis vero dicti processus [ratllat: Fabriani] 

[marge: cum quodam brevi] facti per honorabilem Johannem Margarit, Decretorum doctorem, 

sacristam Ecclesie Gerundensis, fuit Fabriani, Camerinensis diocesis, in domibus residencie 

dicti domini cardinalis VII mensis ottobris sub anno a Nativitate Domini MCCCCXLnono, et 

clausi per venerabilem Petrum Ximini, auctoritatibus apostolica et imperiali notarium. Item 

presentavit dicto Capitulo quodam breve, ex parte sanctissimi domini nostri pape /[122r.] in vim 

quarumquidem literarum apostolicarum \et dicti brevi/ dictus subexecutor monuit ac requisivit 

ipsos dominos capitulantes ut admitterent et providerent dictum procuratoris, nomine dicto 

Gabrielis Serdà, juxta foriem(?) dictarum literarum etc.; alios ipse subexecutor protestatus fuit 

inter eos de penis et sententiis in dicto processu contentis, requirens de predictis sibi fieri 

instrumentum etc., presentibus me, notario, et testes infrascriptis. Et dicti domini de Capitulo, 

cum reverencia et honore quibus decuit, receperunt dictas bullas apostolicas. Retinentes 

terminum VI dierum, prout moris est, ad recognoscendum et dandum responsionem in Capitulo 

de dictis literis et brevo (sic.) pergameno, signato cum anulo piscatoris etc. Et comiserunt 
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dictam recogniciontem et relationem fiendam in Capitulo honorabilis viris dominis Petro 

Peregrini, decano, et Garsie de Valltera, canonicis etc. 

De quibus literis apostolicis et brevo fuit concessa copia dicto Petro Ferrari si eam honore 

voluerit de mandato dicti Capituli, presentibus testes discretis Bartholomeo Blasco, Mathia 

Spills, presbiteris, beneficiatis et in Sede, et Bartholomeo Pontii, retore del Mar, etc. 

24 

1449, desembre, 17. Lleida.  

Antoni Pere, procurador de Gabriel Cerdà, pren possessió, en lloc d’aquest, de la 

canongia que se li concedeix a la catedral de Lleida. 

ACL, AC_0049, f. 122r-v. 

[Marge: Admissio Gabrielis Cerdà ad canonicatum Ilerdensis] Die jovis, XVII mensis 

decembris anni MCCCCXLVIIII, convocati et congregati in domo Elemosine, celebratis 

Vesperis et facta Collatione de la O, ibidem capitulantes et Capitulum facientes more solito 

honorabiles viri domini Petrus Peregrini, decanus et vicarius generalis reverendissimi domini 

episcopi; precentor; archidiaconus major; Martorell; de Setcastella; Botella; Seyfores; Rabins; 

Periç; de Cardona, nobilis; Vallterra; Perpenyà; Sopiera; Janer; Raffart, datis prius apostolicis 

dicto Petro Ferrarii, canonico etc.; vocatoque dicto honorabili Anthonio Petro, procuratore dicti 

Gabrielis Cerdà, instante subexecutore predicto. In primis, prout constitucio mandat, dedit 

fidemissores pro capa canonicatus, reveredum Rosselli, Johannem Cartadelles, Johanne 

Castenesa et Michaelem Segrera, in hiis presentes, \beneficiatos in Sede,/ qui firmarunt et 

jurarunt etc. [marge: dictus dominus Petrus Rossell [ratllat: pro dictum(?)] firmavit 

instrumentum indempniter dictis fidemssoribus (sic.) super dicta capa, presentibus testibus 

predictis]. Et dictus procurator juravit quod dictus Gabriel Cerdà laudabit et jurabit omnes actus 

factus etc. Item, dictus procurator juravit cum manus super \dictus Gabrielis/ crucem 

xristillinam coram eo positam, legendo constituciones Ecclesie Ilerdensis, quod de tenendo et 

servare contra privilegia dicte Ecclesie. Testes presentibus Petro Gacet et Petro \Texidor/, 

notario. 

Quibus sich pactis fuerint sibi dati et assignati ex parte Capituli executores ad dandum et 

tradendum attualem et corporalem possessionem /[122v.] dicti canonicatus honorabiles 

precentorem et archidiaconum majorem, qui attu continuo, presente me, notario, et testibus 

predictis, assignarunt sibi locum in Capitulo more solito. Et parimodo accesserunt ad chorum 

Sedis et scallarunt dictum procuratorem in personam dicti sui principalis in altera catedrarum 

cori domini episcopi, mandantes oretenus, succentoribus et distributori horarum, et procuratoris 

anniversariarum, de cetero habeant pro vero canonico dictum Gabrielem Cerdà, et ei 

respondeant etc. Mandantes etiam porterio ut intimaret preposito aut ejus procuratori facienti 

mensatam ut respondeat dicto Gabrieli Cerdà de sua canonica porcione, in locum dicti Petri 
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Ferrari. Requirentes tam dicti executores quod dictus procurator, in testimonium premissorum, 

fieri instrumentum publicum etc. 

Testes ad dictam possessionem traditam discreti Bernardus Nog(u)ers et Matias Spills, 

presbiteri, beneficiati in Sede. 

25 

1449, desembre, 20. Lleida.  

Ramon Rossell, en nom del prior Antoni Pere, procurador d’Antoni Cerdà, presenta al 

Capítol de Lleida una butlla expedida per Nicolau V que permet al bisbe percebre quatre 

porcions canonicals, malgrat la seva absència. Els canonges admeten la butlla i ordenen 

als prepòsits el seu compliment. 

ACL, AC_0049, f. 123r. 

[Marge: Presentatio et admissio privilegii IIIIor porcionum canonicalium reverendi domini 

episcopi] Eodem die [20 de desembre de 1449] et hora, existentibus, presentibus in domo 

Capituli dictis dominis canonicis capitulantibus supra proxime nominatis [Pere Pelegrí, Blai 

Ram, Blai Claver, Lluís Martorell, Joan de Setcastella, Montserrat Botella, Joan Rabins, Miquel 

Peris, Ramon de Cardona, Bernat Cabrero, Vicenç Sopiera i Ramon Gener], affuit coram eis 

venerabilis Raymundus Rosselli, in Decretis bacallarius et beneficiatus in Sede, electus 

subexecutor ad infrascripta per agenda per venerabilem Anthonium Petri, priorem prioratus de 

Mediano, [ratllat: jam] procuratorem assertum reverendissimi domini cardinalis, episcopi 

Ilerdensis, quiquidem subexecutor presentavit ipsis dominis canonicis capitulantibus quasdam 

bullas sive literas apostolicas, concessas et direttas ipsi domino cardinali per do(minum) 

Sanctum Patrem, ad percipiendum [ratllat: ipsa] in absentia sua ipsas IIIIor porciones 

canonicales cotidianas, cum juribus suis, quas dominus episcopus Ilerdensis recipit, prout est 

consuetudo etc. In vim quarum literarum requisivit et monuit etc. 

Et dicti domini capitulantes, receptis et arsis(?) dictis literis apostolicis, tamque filii obedientes, 

juxta vires formam earum, admiserunt eas, mandantes prepositis etc. Requirente dictus 

subexecutor instance dicto procuratore, de predictis omnibus confeti per me, notarium Capituli, 

presens publicum instrumentum, presentibus testis Johanne Fonoll et Jacobo Forner, presbiteris, 

beneficiatis in Sede. 

26 

1450, juny, 17. Lleida.  

El prevere Bernat Carnicer, beneficiat de la Seu de Lleida, presenta al Capítol lleidatà 

una provisió realitzada per Jordi de Bardají, bisbe de Tarassona i vicari i procurador 

general d’Antoni Cerdà, a la succentoria del cor del bisbe. Els canonges admeten la 
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provisió i manen als procuradors i distribuïdors de les hores i dels aniversaris que 

paguin a Carnicer el que li pertoca, d’acord amb les consuetuds de la catedral. 

ACL, AC_0049, f. 147r. 

[Marge: Provisio succentorie cori domini episcopi] Eodem \die/ [17 de juny de 1450], actu 

continuo, affuit coram eis discretus Bernardus Carnicer, presbiter, beneficiatus in Sede, et 

obtulit eis quandam provisionem, in sui forma publica, cum sigillo etc., ei factam per dominum 

Georgium [ratllat: de B(ardají)], episcopum Tirasonensis, vicarium et procuratorem generalem 

reverendissimi domini cardinalis, episcopi Ilerdensis, de officio succentorie cori domini 

episcopi Sedis Ilerdensis, que fuit lecta viva voce in Capitulo. Et dicti domini capitulantes [Blai 

Ram, precentor; Blai Claver, ardiaca major; Joan de Setcastella, vicari general; Montserrat 

Botella, lloctinent del degà; Bernat Seyfores; Joan Rabins; Garcia de Vallterra; Francesc 

Perpinyà; Vicenç Sopiera; Ramon Gener i Ramon Rossell] admiserunt ipsum Bernardum 

Carnicer si et in quantum in eis est ad dictum officium succentorie ad beneplacitum dum taxat et 

prout moris est etc.; et quod incipiat crastina die ad dictum officium regendum, mandantes 

procuratoribus et distributoribus horarum et anniversariorum sibi respondeant de lucris et 

emolumentis dicti officii, prout est consuetudo in dicta Sede etc. 

27 

1450, agost, 18. Torre Octavia.  

Alfons el Magnànim demana a Antoni Cerdà que promogui Pere Brusca, preceptor de la 

Capella Reial, a l’ardiaconat de Belxite i a la cambreria de Saragossa, que resten vacants 

per la mort del posseïdor anterior. 

ACA, Canc., Reg., 2546, ff. 8v-9r. 

Petri Bruscha. 

Reverendissime in Xhristo, pater et domine, amice nobis carissime. Nuper intelleximus per 

mortem [ratllat: domini] Zianii(?) de Hospitalo vacarie archidiaconum Bilchiti et camariaratum 

[ratllat: Saragosse]\Cesarauguste/ de Aragonia, cum non nullis aliis benefficiis, et qua \dilectus 

noster P(etrus)/ Petrus Bruscha, preceptor [ratllat: capel(le)] cantorum capelle nostre, nobis 

obvertentes, et merita sua carus est, cupimus ut omnia dicta beneficia, cum solita pensione, a 

reverendo patri vostro consequatur qua prorper (sic.) illam affectuose precamur ut operam 

debet(?) quem admodum potest ut predictus [ratllat: dominus] Petrus illa obtineat nostro intuitu 

erit enim et literis nobis utique grata quam ad maximam complatentiam [ratllat: assignemus] 

ascribemus. Datum in /[f. 9r.] Turri Octava, die XVIII augusti, anno a Nativitate Domini Mo 

CCCCLo. Rex Alfonsus. Ruego vos por me complazer queráys facer lo suso escrito. 

Dirigitur cardinali Ilerdensis. 

Dominus Rex mandavit michi, Arnaldo Fonolleda. 
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1450, agost, 26. Fabriano.  

El papa Nicolau V expedeix una butlla per la qual disposa que es concedeixi a Gabriel 

Cerdà, estudiant de Dret Canònic i nebot del cardenal Antoni Cerdà, la prepositura del 

mes de maig de la catedral de Lleida, que resta vacant per mort de Lluís Martorell, 

capellà i acòlit del papa. 

ACL, P7_M1_P5_C05, ff. 280v-282r. 

Bulla honorabilis Gabrielis Cerdà, [afegit amb una altra tinta: Juris Canonicis studentis et 

domini cardinali Antonii Cerdà nepotis,] prepossitus mensis madii [afegit amb una altra tinta: 

canonicis Ilerdensis per obitum Ludovici Martorell, capellani et acoliti domini pape]. 

[Marge: 1450] Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio Gabrieli Cerdani, 

prepossito mensis maii in Ecclesia Ilerdensis. Salutem et apostolicam benedictionem. Vite ac 

morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos 

fidedigno comendaris testimonio, nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberalis (sic.). 

Dudum siquidem omnes administrationes et officis, ceteraque benefficia ecclesiastica, 

quorumcunque capellanorum nostrorum, tunch vacantia et in antea vaccatura, collatoni et 

dispositioni nostre resservamus; decernentes ex tunch irritum et inane, si secus super hiis 

aquoquam quavis auctoritate / [281r.] scienter vel ignoranter contingeret accemptari. Cum 

itaque post modum prepossitura mensis madii in Ecclesia Ilerdensis, quam quondam Ludovicus 

Martorell in ipsa Ecclesia prepossitus mensis maii dum viveret obtinebat, per obitum ejusdem 

Ludovici, qui [repetit: qui] capellanus ac etiam acollitus noster existens, extra Romanam 

Curiam diem clausit extremum, vaccaverit, et vactet ad presens, nullusque de illa preter nos, hac 

vice disponere potuerit, sive possit, resservationem et decreto obsistentibus supra dictis. Nos 

omnes et singulas uniones, annexiones et incorporaciones de dicta prepossitura cuivis dignitatis 

personatui vel officio aut canonicatui [ratllat: vel] \et/ prebende preffate Ecclesie, apostolica seu 

ordinaria auctoritatibus, sub quibusvis formis aut verborum expressionibus et ex quibuscunque 

etiam rationabilibus causis, olim forsan factas, [ratllat: vel non] necnon illarum conffirmationes 

apostolicas ac super illis forsam conffectas literas processusque habitos, per easdem et 

quecumque inde secuta, etiam si ille post obitum Ludovici hujusmodi, suum [ratllat: sortiri] 

sortire fuerint effectum, quorumquidem literarum et processum ominum tenores, ac si de verbo 

ad verbum inserti forent, prescutibus haberi volumus pro expressis auctoritate apostolica, ex 

certa scientia, harum serie revocantes, cassantes et anullantes, ac pro nullis et inssertis (sic.) 

habentes; necnon tibi, qui ut accepimus, in Jure Canonico studes ac dilecti filii nostri Anthoni, 

tituli Sancti Grissogoni presbiteri cardinalis, nepos seu consanguineus existis, pre[ratllat perquè 

es tracta d’una repetició de la línia anterior: (re)vocantes, cassantes et anullantes, ac pro nullis et 

inssertis habentes; necnon tibi, qui ut accepimus,]missorum meritorum tuorum intuitu gratiam 

facere specialem, teque in dicta Ecclesia, cujus ut etiam / [281v.] [marge: Gabriel Cerdà, 

canonicus et prepositus] accepimus canonicus actu prebendatus existis, favore gratiosso 
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prossequi volentes, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblata 

petitionis instancia, sed de nostra mera liberalitate, preposituram predictam, que simplex 

administracio vel officium in eadem Ecclesiam existit, et cujus fructus, redditus et proventus 

ducentarum et quinquagesima librarum Turonensis parvorum secundum comunem 

extimacionem vallorem annuum, ut similiter accepmus non excedunt sine permisso sive alio 

quovismodo aut ex alterius cujuscunque persona vel per liberam resignationem dicti Ludovisi, 

seu alterius \de illa/ in dicta Curia vel circa eam; etiam coram notario publico et testibus exponte 

(sic.) factam vaccet, etiam si tanto tempore vaccaverit, quod ejus collacio juxta Lateranensis 

Statuta concilii, ad Sedem Apostolicam legittime devoluta, ipsaque prepossitura disposicioni 

apostolice [ratllat: vel] specialiter vel alia generaliter resservata existat, et ad illa consueverit 

quis per electionem asumi, ac supra ea inter aliquos lis, cujus statum presentibus haberi volumus 

pro expresso, in dicta Curia vel extra eam pendeat indecissa, dummodo ejus dispositio ad nos ac 

vice pertineat, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, apostolica tibi auctoritate confferimus, 

et de illa etiam providemus; decernentes prout es irritum et inane, si secus super hiis aquoquam 

[ratllat: quacumque] quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsan est hactenus, 

vel in posterum contigerit acte(m)ptari; nos obstantibus felicis recordationis Boniffacii pape 

VIII, predecessoris nostri, et aliis apostolicis constitutionibus, necnon dicte Ecclesie juramento 

confirmatis, apostolica / [282r.] vel quacumque firmitatis alia roboratis, statutis et 

consuetudinibus, \contrariis/ quibuscumque, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de 

administracionibus vel officis ipsius Ecclesie speciales, vel aliis benefficis ecclesiasticis in illis 

partibus generales dicte sedis, vel legatorum ejus, literas impetraverint, etiam si per eas ad 

inhibicionem, resservationem et decretum, vel aliis quomodolibet sit processum; quibus 

omnibus te in prepossitura prefface assecucione volumus antefferri; set (sic.) nullum per hoc eis 

que ad executionem administrationum, officiorum vel benefficiorum aliorum perjudicium 

generari; seu si venerabili fratri nostro episcopo et dilectis filiis Capitulo Ilerdensis, vel 

quibusvis aliis, comuniter vel divisim, a predicta sit Sede indultum, quod ad receptionem vel 

provisionem alicujus minime teneantur, et ad id compelli non possint quodque de 

administrationibus vel officis ipsius Ecclesie, vel aliis benefficiis ecclesiasticis ad eorum 

collacionem, provisionem, presentacionem, electionem seu quamvis aliam disposicionem, 

comuniter vel separatim spectantibus, nulli valeat provideri per literas apostolicas non facentes 

plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, et quelibet alia 

prefface Sedis indulgentia, generali vel speciali, cujuscumque tenore existat, per quam 

presentibus non expressam vel totaliter non inssertam effectus hujusmodi gratie impediri valeat 

quomodolibet vel differri; et de qua cujus(cum)que toto tenore habenda sit in nostris literis 

mentio specialis, aut si present non fueris ad prestandum de observandis statutis et 

consuetudinibus predicte Ecclesie, ratione dicte prepossiture, soliti juramentis dummodo in 

absentia tua per procuraturem ydoneum, et cum ad Ecclesiam ipsam accesseris corporaliter illud 

prestes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationis, cassacionis, 

anullationis, collationis, provisionis, constitucionis et voluntatis inffringere, vel ei ausu 

temerario contrahire. Si quis autem hoc acce(m)ptare presumpsserit, indignacionem 

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum 
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Ffabriani, Camerinensis diocesis, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo 

quinquagesimo, septimo kalendas septembris, pontifficatus nostri anno quarto. 

29 

1450, novembre, 8. Nàpols.  

Alfons el Magnànim indica a Antoni Cerdà que vol que la canongia, prebenda i 

ardiaconat de Girona, vacants per mort de Dalmau de Raset, siguin proveïts en Jaume 

Samassó. Tot i això, ha sabut que han estat concedides pel papa Nicolau V a Jordà 

d’Avinyó, malgrat les ordres donades a Joan Margarit, procurador del rei a la Cúria 

Romana, en part perquè el cardenal Cerdà havia obstaculitzat la designació de Samassó.